
 

 

Li c e o  C l a s s i c o  S t a t a l e  
“ G i u l i o  P e r t i c a r i ”  

Liceo Classico, Liceo Classico Cambridge, Liceo Scienze Umane, Liceo Economico Sociale 

 
 

 

 
 

60019  Senigallia – Via T. d’Aquino, 2 – tel 071-7924909 
  anpc040002@istruzione.it - anpc040002@pec.istruzione.it 

URL  http://www.liceoperticari.edu.it 
 

ANPC040002 Codice Univoco UFMLZB Ambito Revisionale AN021 C.F.83003450422 
 
 

Data e Protocollo informatico      Senigallia,18 novembre 2024  
 

All'Albo  Pretorio   
Sito  Web 
Amministrazione trasparente  
Agli Atti PNRR 

                              
 
Decreto per l’avvio di una procedura di selezione per il conferimento di incarichi individuali aventi ad 
oggetto la costituzione del gruppo di lavoro “Team per la prevenzione della dispersione scolastica” Piano 
Nazionale Di Ripresa E Resilienza- Missione 4 – Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo 
grado e alla lotta alla dispersione scolastica Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei 
divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 
CNP: M4C1I1.4-2024-1322-P-53388 
CUP: I14D21000810006 
Titolo del Progetto: Una scuola per tutti 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze dell’Amministrazione Pubblica” e ss.m..ii.;  

VISTO l’art. 53 del Decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche 
amministrazioni non possono conferire ai dipendenti pubblici incarichi non compresi nei compiti e 
doveri d’ufficio, che non siano espressamente previsti o disciplinati da legge od altre fonti normative, 
o che non siano espressamente autorizzati;  

VISTO il DPR n. 275/1999 “Regolamento contenente norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche”;  

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 106, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;  

VISTA la Circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; VISTA La Circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del 
Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed 
impieghi nella P.A.; VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (C.C.N.L.) del personale del 
Comparto Istruzione e Ricerca relativo al periodo 2019-2021;  

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza;  

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  
VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per 
la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;  

mailto:anpc040002@istruzione.it
mailto:anpc040002@pec.istruzione.it
http://www.liceoperticari.edu.it/




 

 

Li c e o  C l a s s i c o  S t a t a l e  
“ G i u l i o  P e r t i c a r i ”  

Liceo Classico, Liceo Classico Cambridge, Liceo Scienze Umane, Liceo Economico Sociale 

 
 

 

 
 

60019  Senigallia – Via T. d’Aquino, 2 – tel 071-7924909 
  anpc040002@istruzione.it - anpc040002@pec.istruzione.it 

URL  http://www.liceoperticari.edu.it 
 

ANPC040002 Codice Univoco UFMLZB Ambito Revisionale AN021 C.F.83003450422 
 
 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4–Istruzione e Ricerca– 
Componente 1– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”;  

VISTA la linea di Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 
nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;  

VISTO il Decreto legge n. 76 del 16 luglio 2020, convertito con modificazioni della Legge n. 120 dell’11 
settembre 2020 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”;  

VISTO il Decreto legge n. 59 del 6 maggio 2021, convertito con modificazioni della Legge n. 101 del 1 luglio 
2021, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e 
resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”;  

RITENUTO di dovere costituire un Gruppo di Lavoro “Team per la prevenzione della dispersione  scolastica” 
per la valutazione delle condizioni di realizzazione e per la progettazione delle azioni previste dal 
finanziamento, nonché per tutte le attività connesse alla buona riuscita del progetto medesimo;  

VISTO l’Atto di Concessione prot. 140481 del 12/10/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio 
del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;  

VISTE le Delibere del Collegio dei Docenti e del Consiglio d’Istituto di approvazione del progetto de quo;  
VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto prot. n. 8123 

del 04/11/2024;  
CONSIDERATO che nel caso in cui, all’esito della procedura, si individui i soggetti idonei a soddisfare il 

fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con il/i suddetto/i soggetto/i:  
a) in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una risorsa di 
altra Istituzione (c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico;  
b) in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto 
legislativo n. 165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione oppure al 
personale esterno, di un Contratto di lavoro autonomo;  

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività 
oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla 
realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di 
target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR;  

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 
adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità 
dell’utilizzo delle risorse del PNRR;  

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento la 
Prof.ssa Lucia Di Paola in qualità di Dirigente Scolastica che risulta pienamente idonea a ricoprire tale 
incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;  

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte 
dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

CONSIDERATO che la Prof.ssa Lucia Di Paola ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di 
conflitto di interessi ed obblighi di astensione;  

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

mailto:anpc040002@istruzione.it
mailto:anpc040002@pec.istruzione.it
http://www.liceoperticari.edu.it/


 

 

Li c e o  C l a s s i c o  S t a t a l e  
“ G i u l i o  P e r t i c a r i ”  

Liceo Classico, Liceo Classico Cambridge, Liceo Scienze Umane, Liceo Economico Sociale 

 
 

 

 
 

60019  Senigallia – Via T. d’Aquino, 2 – tel 071-7924909 
  anpc040002@istruzione.it - anpc040002@pec.istruzione.it 

URL  http://www.liceoperticari.edu.it 
 

ANPC040002 Codice Univoco UFMLZB Ambito Revisionale AN021 C.F.83003450422 
 
 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013;  
 

DECRETA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  
▪ di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento degli incarichi individuali aventi ad oggetto 
quanto sopra descritto, per un importo non superiore a € 8.541,82, importo inteso al lordo di ogni altro 
onere.  
▪ di nominare la Prof.ssa Lucia Di Paola, quale Responsabile del Procedimento della procedura selettiva in 
questione, ai sensi della legge n. 241/1990;  
▪ di dare mandato al Responsabile del Procedimento affinché svolga tutte le attività volte all’avvio della 
procedura di selezione per il conferimento dell’incarico individuale; proceda a pubblicare tempestivamente 
il presente provvedimento e tutti gli elementi di interesse comunitario, relativi allo sviluppo del presente 
progetto (avvisi, bandi, pubblicità, ecc.), in ottemperanza agli obblighi di trasparenza e massima divulgazione, 
nelle specifiche sezioni del sito dell’Istituto all’indirizzo: www.liceoperticari.edu.it  

mailto:anpc040002@istruzione.it
mailto:anpc040002@pec.istruzione.it
http://www.liceoperticari.edu.it/
http://www.liceoperticari.edu.it/

		2024-11-18T14:11:14+0100
	LUCIA DI PAOLA




